*Lucra fa-
tim fusi
communia.*

Decimæ. 16. q. 1. Si tamen purgasset moram, rem offerens domino, & is noluisse tunc accipere, sed ei custodiendam commisisset, non teneretur ex casu fortuito; quia non esset amplius in mora.

Sed controversia est inter DD. Vtrum fur aut iniquus possessor tenetur ad restitutionem, quando res certò erat apud dominum peritura. v. g. Abstulisti vestes, frumentum, pecuniam ex domo alterius; quæ paulò post incendio vel hostili incurzione peritura erant apud dominum. Incendiisti segetes, quas inundatio postridie erat euersehra. Paludanus in 4. d. 15. q. 2. art. 1. concul. 5. docet, etiam in hoc casu teneri iniquum detentorem. Ratio eius est, *quia semper est in mora; mora autem trahit ad se periculum, ut Iura determinantur.* Hæc ille. Idem tenet plerique Iurisperiti, ut refert Conarruias loco citato.

92 Dico Secundo, Si res casu, vel iusta hostium incurzione certò erat peritura apud dominum, non teneretur fur ad eius restitutionem, si apud eum similiiter periret. Ita Conarruias supra, & Ioan. Medina C. de restitu. quæst. 6. concul. 6. Siluester, Restitutio 7. qo. 5. §. Tertium. Petrus Nauarr. lib. 4. c. 1. na. 17. Nauarrus cap. 17. num. 8.

Dixi, *casu, vel iusta hostium incurzione;* quia si non erat peritura apud dominum, nisi per iniuriam, tenebitur; qui enim eam sic abstulisset, vel destruxisset, teneatur: ergo si tu preuenias, teneberis; nam obligatio, quam alius subiisset, in ratione damni transfusa est.

Dixi, *Si certo erat peritura apud dominum;* quia si id sit dubium, vel si dominus eam erat venditus, vel alienatus ante illud tempus, teneberis; quia in dubio melior est conditio innocentis.

Nunc probatur propositio, Primo, *Quia si res certò erat apud dominum peritura,* ita ut nihil iuris vel commodi inde ad eum redditum esset, nihil quoque noui detrimenti est illi illatum, dum apud te periret: ergo nihil est ei compensandum pro re illa. Antecedens probatur; quia illud detrimentum iam erat præparatum in causa, ita ut non posset impediri à domino, ac proinde secundum aestimationem moralem perinde se habeatur, ac si iam illatum esset, ergo non censeretur ille fur nouum damnum intrulisse. Secundo, *Quia fur non est causa damni ratione interitus rei,* cum ad hunc non cooperetur, ut suppono; neque ratione iniquæ acceptio; cum similiiter interitura fuerit apud dominum, etiam si non fuerit accepta. quid enim dominus potest queri de dæno per acceptioem illato, cum res illa etiam non accepta, esset peritura? Tertio, *Quia iniqua acceptio non inducit restituendi obligationem,* nisi quatenus inferat damnum efficaciter: atqui hæc acceptio non fuit talis, ergo. Quarò, Probatu ex L. Si plures. 14. §. Sic autem. π. Depositu vel contra, vbi dicitur, *cum, contra quem agitur, ut reddat depositum,* (qui sane habet instar turis) si suanatura res ante rem indicatam intercederit, veluti, si homo mortuus fuerit, *absoluere debere,* (id est, liberari à restituzione pretij.) Ratio subditur, *quod equum sit naturalem interitum ad actorem perire;* utique cum interitura esset caries, et si restituenda esset actori. Hæc ibi. Quinto probatur ex L. fin. §. finali. π. De lege Rhodia. de iactu; vbi dicitur: *Si ea conditione nauem conduxisti, ut eam merces tua deportarentur, easque merces nauta, nulla necessitate coactus,* cum id sciret te fieri nolle, transfu-

lit in nauem deteriorem, & merces cum ea nauem perierunt; habes ex conducto locato cum priore nauta actionem: imò contra, inquit Paulus, si modo ea nauigatione utraque nautis periret. vbi clare constat, nautam non teneri, si etiam melior nautis periret; quia ex eo quod merces translate sint in deteriorem contra paœta, non censeretur datum damnum. vnde patet, hanc sententiam etiam foro externo esse conformem. vide Coarruias & Siluester. suprà. Sed quid si res periret culpa furis?

Dico Tertio, Probabile esse, furem non teneri, 93 et si culpa ipsius res talis periret; v. g. si eam negligenter periderit, vel etiam vaſtarit aut consumptifur; modò eam peremerit eo loco, quo alioquin peritura erat, & intra illud tempus, quo apud dominum periret. Probatur; quia illa res in eo statu considerata, domino nullius est pretij; nam eo loco certò est peritura, absque ullo domini commodo: ergo etiam si fur illam perimat, non censeretur irrogare damnum alicuius momenti: vt si incendas fegetes, quia vides mox eluione evertendas; si absumas annonam, quæ prouicienda est in mare, vel naufragio peritura; si intericias equum, quem iustus hostis erat abducturus: quamvis enim in his & similibus casibus rem perimas, vel consummas, vel alienes, non tamen censeris notabile damnum inferre, ac proinde non teneris ad restitutionem. Ob eamdem rationem, si occidas eum qui certissime paulò post moriturus erat, vel vi morbi, vel iusta sententia Magistratus, et si grauitate pecces, non teneris tamen damni fecuti.

Dices, si res mea, quam prelio tradidi custodiendam, percat culpa depositarij, tenetur ipsè ad restitutionem, et si apud me peritura fuisset: atqui fur non minus tenetur rem custodire quam depositarius; ergo si culpa ipsius periret, tenebitur, quamvis apud dominum peritura fuisset. Ita Petrus Nauarr lib. 4. ca. 1. n. 17. qui eti fatetur nostram sententiam probabilem, tamen contrariam tenendam putat.

Respondeo, Non quoniam euentu furem &c teneri ad custodiā ac depositariū. nam depositarius, quando ullo modo verisimile est rem saluari posse, si aliò transferatur vel abscondatur, tenetur ex iustitia id praestare; nam ad hoc conductur, ut omni ratione rem saluam praester, si tamen constet, interitus rei caueri non potuisse, non tenebitur depositarius, etiam si negligens in ea custodiā fuerit, vel eam consumpterit. Fur vero non tenetur ex iustitia eam aliò transferre, si videt eam apud dominum, & eo loco vbi nunc est, perituram esse. vnde etiam si eam tunc consumat, non tenebitur ad restitutionem: quia in eo statu considerata, domino nullius est pretij.

Dices, Hoc ipso, quo est apud furem, qui potest cauere ne percat, res incipit domino esse maioriis aestimationis; quia tenetur eam domino custodiare; sicut ex eo quod est apud depositarium, qui potest eam saluare, est pluris, quam si apud dominum est: ergo.

Respondeo, Si custodia non est ei commissa; non tenetur hoc casu ex iustitia eam custodire, sed solùm ex charitate: (sicut tenetur ignem auertere à domo proximi, qui casu ibi accensus est) vnde si nolit, res non valer pluris domino apud furem, quam apud ipsum (secus apud depositarium.) quare si rem perimat, non censeretur causa noui damni.

96 *Si alio loco
vel tempore
redemptus,
vbi non
periisset.* Dixi, *Modo eam perimat eo loco, &c.* Quia si eam perimat alio loco, vel postea, vbi non periisset, tenebitur ad eius compensationem. Exemplum, Si furatus es voltum vel equum è domo alterius, quæ paulo post casu cum tota supellecstile conflagravit (in qua etiam res illæ perirent, nisi apud te seruata fuissent) & haec res postea apud te perirent, vel casu surripiantur, teneris. Ratio est; quia quando periculum translatum, si res exeat, rursus incipit domino valere, quia ipsius manit; ergo etiæ casu pereat, fur tenetur, cùm fuerit in mora; si enim restituisset quando debebat, dominus eam saluam receperet, neque apud eum periisset. Idem dicendum de rebus, quæ ex naufragio eripiuntur: iam enim incipiunt domino valere. Iesus erat ante naufragium, cùm iam tempestas seueriret. Idem dicendum, si alio loco, v.g. Detulisti annonam in alium locum, vbi non periisset: si eam ibi consuminas, teneris. Ratio est; quia res illo loco constituta, iam incipit domino rursus valere, & consequenter debet ei restituiri.

97 Dices, *Si eam restituisset, peritura erat apud dominum;* ergo non censeretur domino valere.

Respond. negando consequensiam; quia te ipsa restituta non fuit, sed manit in loco tuto, ac proinde non potuit ibi consumiri, sine obligatione restituendi.

98 *Si factus
locupletior.* Dico Quartò, Si fur rem vendidit, vel eam consumiendo factus est locupletior, tenetur ad restitucionem, quatenus factus est locupletior, etiam apud dominum fuisset peritura. Probatur; quia pretium & illud augmentum fortunatum furis, successit in locum rei, ita ut res censeatur extare veluti in altero se & æquivalenti: ergo hoc totum domino rei restituendum. Confirmatur: nam pretium est in istar rei, cuiusque vice fungitur apud omnes gentes. Nec refert, quid dominus non habeat actionem realem in pretium; sufficienit personalis, ut ei debeat restituiri. Satisfacit tamen restituendo rem similem. vide infra num. 107.

D V B I T A T I O X VI.

Vtrum fur & qui quis alias iniquus possessor, teneatur restitucionem facere iuxta summam estimationem, quam tempore detentionis habuit.

99 *Q*uidam affirmant. v. g. Furatus es modium tritici, qui tunc valebat tres aureos, sed ante restitucionem excrevit ad quinque, deinde sensim remisit ad tres: dicant te teneri ad quinque. Ita Nauarrus cap. 17. num. 26. Idem videtur sentire Gabriel dub. 15. q. 2. art. 3. dubio 1. conclus. 3. Ratio est; quia quidquid incrementi accessit, est domini. Vnde totum illud tenebaris domino reddere: quia obligatio non es liberatus; non enim per solutionem, nec per remissionem, nec per donationem: ergo, &c.

Sed viendum est distinctione cum Ioanne Medina, Cod. de restit. qu. 6. & Couarr. ad reg. Peccatum p. 1. §. 6. num. 2. Vnde

100 *Si effecta
melior,
exeat.* Dico Primo, Si res effecta sit melior vel maiori pretij apud furem, & adhuc exeat; tota domino reddenda, etiam cum illo incremento. Ra-

tio est; quia res semper mansit in dominio prioris domini: vnde ad eundem pertinet eius incrementum & status melior. vt, si abstuleris palum equinum, aut vitulum, qui postea apud te adolefecat: si nummos, quorum pretium apud te sit auerum.

Nec refert quid apud dominum non fuisset effecta melior, vel forte periisset: quia hoc ipso quo extat, domini est. vnde ratione rei accepta & extantis, debes restituere. Hinc sequitur, eum qui accepit frumentum vel pecuniam, & retinuit donec excrevit: estimationem, teneri restituere simile frumentum, si prius consumpsit; vel illam estimationem, si adhuc durat. Etsi enim forte non statuisse illam tunc temporis vendere; tamen quamdiu durat illa estimationem, est in ipsis potestate tanti vendere. vnde non tenetur in restituzione tunc temporis minore compensatione esse contentus.

Notandum tamen ex Contrauria num. 3. expensas esse deducendas, (saltum in foro interiori) quibus res effecta est melior, quas dominus facebat debuisse, si rem ad eum statum voluisse perducere. nemo enim cum damno alterius locupletari debet. vt si ex argento furtivo patrem confercis, vel equum magnis expensis educaueris vel curaueris. In foro tamen externo leges non parciunt expensas estimationem, sed in paenam fur illis priuatur. Verum, cùm hoc penale sit, non obligat ante sententiam Iudicis, teste Contrauria ibidem. Itaque dominus accipiens rem suam ita meliorem effectam, tenerit in foro conscientia estimationem expensarum facere, non solum necessiarium, sed etiam utilium, industrie item & laboris à fure adhibiti, vt docent Couarr. & Medina suprà, & Petrus Nauarra lib. 4. cap. 1. num. 32. Si tamen dominus interim cum damno suo caruisset vnu vel fructu rei sua, hoc etiam estimare potest: vt omnibus consideratis, fiat aequalitas.

Dico Secundo, Si res permanserit in eodem statu, sufficit eam vni est restituere, lucrum tamen cessans & damnum emergens ex detentione, domino sarcendum est. Quare si industria domini res futura erat multò melior, hoc est estimationem; (deductis laboribus & expensis eius) nam hoc ad lucrum cessans pertinet.

Dico Tertiò, Si res effecta sit deterior, vel minoris pretij quam erat ante; sed idem evenerit, erat apud dominum, qui eam usque ad hoc tempus erat seruatorius; fatis est illam reddere vni modo est. vt si pretium frumenti vel pecunia rursus decreaserit: si equus, antè sanus & valens, debilitetur, &c. colligitur ex dub. 15. res enim accrescit & decreaserit dominio suo. Idem docent Couarr. & Medina suprà. Itaque in casu illo tritici, teneris solum ad tres aureos: (nisi foris eo tempore, quo valebat quinque, coactus fuerit dominus emere quinque; tunc enim ratione clamni emergentis, teneris ad quinque.) Ratio est; quia licet incrementum illud, quod res habuit siue in se, siue in estimatione, totum fuerit domini; tamen dum ponimus eam tunc non vendendam, sed feriandam in aliud tempus, quo rursus futura erat deterior, aut minoris pretij, censeretur illud incrementum domino prolixi inutile, ac nullius pretij. vnde si res sic effecta deterior, illi restituirat, nullum damnum supererit; tantum enim habet, quantum si abla-

101
*Expensa
detrahered.*

102

103
*Si apud
dominum
deterior
futura.*

ablata numquam fuisset; & alias de illo incremento nihil amplius extari.

104Hinc patet responsio ad argumentum pro sententia Nauarri super illatum. Fur enim solitus obligatione sarcendi illius incrementi, per hoc quod non amplius exter, & simili modo apud dominum erat desitum. In hoc enim casu tenebatur solum ad illud incrementum ratione rei acceptae, non autem ratione damni illati, quia non censetur domino damnum ex omissione restitutions illatum esse, quando res apud dominum simili ratione deterior futura, aut incrementum nullius utilitatis domino est futurum.

Petes, Quid si fur illam vendidit in optimo statu?

105Resp. & Dico Quartò, Si res intrinseco augmento melior effecta, vendita est vel aliter alienata per furem, tenetur domino restituere a estimacionem, quam habet in illo statu, (detractis tamen impenitis) etiam si apud dominum non erat melior futura: si autem solum extinxerat estimatione aucta est, eamque tunc vendidit, & dominus non erat venditor non erat, tenetur solum ad estimationem, quia domino erat valitura. Loquor autem in euentu, quo neque rem ipsam, neque similem paris bonitatis potest restituere.

Prior pars patet, nam totum illud incrementum intrinsecum, statusque optimus, rei inherens, est quiddam pertinens ad dominum rei, ratione cuius ipsa res pluris valet: ergo sicut estimatio substantiae rei est domino restituenda, ita etiam estimatione huius augmenti: ut si abfutissi pullum equum, & adulsum vendidisti: quidquid enim accessit illi pullo magnitudinis, roboris, dexteritatis, est domini; ac proinde si domino restitui non potest, estimatione restituenda est, non solum pulli, sed etiam illius accessionis: nam in vitroque damnum datum est. Puto tamen non esse restituendam domino estimationem rigorosam, etiam si ipse ita vendidit; quia non censetur domino in hac damnum illatum, nisi ipse rem tanti erat venditorus. Sufficit igitur restituere medium, vel etiam infinitam. Sufficit etiam restituere rem eiusdem speciei æquæ bonam, detractis expensis & compensato domino si quod interuenient, &c.

106Altera pars probatur, Quia quando sola estimatione aucta est, nihil ei accessit, ratione cuius pluris valeret, quam ante vel post; sed in incrementum pretium prouenit ob causam extrinsecam, v.g. ob raritatem rei, vel copiam emporum, ut patet exemplo tritici & pecuniae, supra. ergo si eo tempore vendita fuit, quo valuit plurimi, non tenebitur restituere illam estimationem, si dominus illam non erat tunc venditorus. Ratio est; quia hoc ipso quo dominus eam rem non erat venditorus, sed seruatus donec pretium decreaseret; non censetur accepisse damnum, quoad illud incrementum. Vnde fur potest illud retinere; quia censetur fructus industriae, sicut enim industria est rem efferre in locum ubi pluris valet, ita etiam eam scire vendere eo tempore, quo pluris valet. Confirm. Quia res suo tempore scire vendita, est maioris utilitatis, quam seruata in tempus importunum, quo pretium erit vile. atqui quod opportunè sit vendita, est ex industria furis, neque id habitura erat apud dominum. ergo lucrum illud est fructus industriae; ac proinde non debitum domino, cum opportunitas effluxerit, & pretium decreuerit.

rit, tunc enim non est amplius in potestate domini, tanti vendere. Quare qui acceperit modicum frumenti, cum valerer tribus aurei, & vendidi eo tempore quo valuit quinque, non tenetur restituere domino nisi tres, si rufus premium eisque decreuit, & dominus vique ad hoc tempus erat seruaturus; vel si erat venditurus aut consumpturus, antequam premium intenderetur.

Dices, Dominus habet ius ad premium rei sua: 107ergo est ei totum restituendum. Confirmatur; quia nemo potest ditescere ex alieno.

Respond. Dominus in praesenti casu non habet ius ad premium rei per furem vendite, nisi quatenus id est necessarium ad sarcendum damnum ex ablatione rei acceptum. Nam totum premium est furis, ut patet ex L. Qui vas. 48. §. ultimo. π. De furtis. Vnde solum potest a fure repetere estimationem damni, quare si eam non erat venditorus dum valebat quinque, non potest exigere quinque, nisi adhuc tanti valeat.

Ad confirmationem. Non potest quis ditescere ex re aliena, ita ut per eam formaliter fiat dition, hoc enim est detinere alienum; sed bene potest ex ea, gainquam ex causa, ditescere absque damno alterius; sicut cum quis pecunia furtiva negotiatur.

Dices Secundò, Si fur, cum res apud dominum esset peritura, eam accipiat & vendat, dominus potest repetere premium; quia premium succedit in locum rei, & ad bonam fortunam domini pertinet, rem tunc fusse surreptam: ergo similiter si fur eam vendat quando valerat plurimi, dominus poterit premium repetere; cum id in locum rei succederat, etiam si eam ipse non erat venditorus. Quod enim tunc vendita sit, ad bonam eius fortunam pertinet: vnde non erit ullum discriben inter augmentationem rei intrinsecum & extrinsecum.

Respond. Negando conseq. est enim dispar ratio. Cum enim a fure venditur res apud dominum peritura, tenetur fur non ratione iniustæ acceptiois (si enim periret similiter apud furem, ad nihil obstrictus mansisset) sed ratione rei acceptae, quæ apud illum exstat in æquivalenti, quatenus ex pretio factus est dition, sine villa peculiari industria; ut dictum est supra n. 98. Si enim peculiari industria sua pluris vendidisset (v.g. prelio rigoroso, aut quia repentina superuenit caritas, quæ mox cessavit) non teneretur nisi de pretio ordinario, id est, quanti res tunc temporis communiter estimatur. Nam illud auctoratum est fructus industriae. Nos autem loquimur hic in euentu, quo fur factus est dition ex peculiari industria per quam res illi pluris valuit quam domino; quem excecum dicimus non teneri restituere. Confr. Quia in praedicto casu fur satisfacit restituendo tantum rem frumenti paris bonitatis: atqui non valet iam nisi tribus aureis: ergo non suffitente frumento, restituendo tres aureos satisfacit ad æqualitatem. Pari modo in altero casu, si fur restituit domino rem venditam, vel aliam similem paris bonitatis, non est quod dominus, apud quem erat peritura, premium venditionis exigat. Premium quidem succedit in locum rei, non tamen succedit in omnes rei obligaciones, neque qua parte censetur fructus industriae: & semper res similis paris bonitatis restituere potest compensato domino, si quod ex detentione domino obuenit. Confirm.

Quia non minus res empta aliena pecunia succedit in locum pretij, quam premium succedit in locum rei, cum res empta aliena pecunia succedit in locum pretij, quam premium succedit in locum rei.

cum rei alienæ venditæ. At fur pretij non tenetur restituere rem emptam, sed satisfacit restituendo premium acceptum: ergo fur rei non tenetur restituere premium rei venditæ, sed satisfacit restituendo rem venditam, vel similem paris bonitatis.

Dices, Cùm premium frumenti decreuit, non censetur frumentum paris bonitatis: ac proinde non satisfaciet ad æqualitatem. Sed hoc est contra communem modum loquendi. Nemo enim dixerit, frumentum esse melius quia carius, aut deterrius quia minus carum. Deinde si non est paris bonitatis quando est minoris pretij; ergo si cùm modius frumenti valebat 5. aureis dedisti mihi mutuum vnum modium, concessio termino vñque ad messem, non satisfaciam reddendo tantumdem in messe, si tunc minoris valet; quod est absurdum. Tertiò, Bonitas aestimationis est tibi nullius pretij, si non statueras vendere, & occasio vendendi iam est elapsa. Nec refert, quod hac ratione homo commodum periceret ex dilatione restitutio-
Fructus
reales &
industria.

nis; quia id per accidens est. Sicut enim accipit commodum quando premium decrecitur, & talis res faciliter haberi potest: ita potest incurtere incommodum, si premium crescat, & res illa difficilior sit obtentu. Addo, semper accipere incommodum spiritale incomparabiliter maius.

Dico Quintò, Si dominus rem erat venditus in optimo statu, vel summa aestimatione, tenetur fur præter rem ipsam, restituere aestimationem illius incrementi, vel premium rei quo dominus eam vendidisset, etiamsi ipse inde commodum non perceperit. In hoc casu vera est sententia Nauarri. Ratio est, quia tunc est verè causa huius damni per suam iniquam detentionem, impediendo ne dominus inde lucrum faceret, quod alioquin facturus erat.

Nec refert, utrum res casu an culpa furis perierit, deteriorè facta sit; quia mora sua est damna causa. Idem dicendum, si res intrinsecè melior effecta apud furem, deinde facta est deterior, vel periit; quæ si suo tempore redditu fuisset, id incommodi apud dominum non accepisset. quo casu etiam vera est Nauarri sententia; nam totum hoc incrementum erat domini, ac proinde illi restituendum. Si ergo non restituit, est in mora; & consequenter tenetur etiam in casu fortuito.

Dico Sextò, Si incertum sit quo pretio aur in quo statu dominus cum erat venditus, restitutio facienda secundum optimum statum & summam aestimationem, quam interea habuit. Ita passim DD. Ratio est; quia in eo statu vendi poterat, & in dubio melior est conditio innocentis, in eiusque fauorem inclinandum.

Dices, Non constat, an verè damnum illud optimi statut intulerim; ergo non teneor: nemo enim tenetur plus restituere, quam constet abs-
Resstitu-
tus
realis.

tulisse.

Ob hoc argumentum, verius videtur, in rigore non debere restituiri secundum optimum statum in foro conscientiae; sed posse detrahi aestimationem illius incerti, cur enim tantum tenetur restituere, quando est incertum, quantum dum est certum? illud enim esse incertum, minuit aestimationem damni. Inclinandum autem in fauorem innocentis in foro externo, ubi nocens est puniendus, & quando non suppetit melior ratio consti-
Expense
detrahe-
re.

D V B I T A T I O X V I I .

Vtrum fur & quiuis alius mala fidei pos-
sessor, fructus perceptos, & eos qui
percipi poterant, teneatur restituere.

Notandum est, Eum, qui detinet rem alienam, detinere vel bona fide; (vt si putet esse suam, vel legitimè concessam) & hic dicitur possessor bona fidei, de quo infra agendum. vel mala fide; (vt si fecit vel putet, se non legitimè detinere) hic dicitur possessor mala fidei, qualis est fur, raptor.

Notandum Secundò, Fructus esse duplices; quidam sunt fructus rei, qui nimur ab ipsa proueniunt, quamvis intercedat humana industria; vt sunt fructus agrorum, arborum, ædium, & earum rerum quæ habent vñum locabilem. premium enim locationis est fructus carum, quem mediante vñu sui, qui pretio est aestimabilis, parvunt. Alij sunt fructus industriae, vt quæstus, qui percipitur negotiacione, vt emendo vili, vendendo carè, ratione temporis vel loci. Nudum autem rei premium non censeretur fructus rei, sed succedit in locum rei, tamquam altera res. Item quæstus, qui ex vñu artificiolo alieni instrumenti; vt si alieno penicillo, vel coloribus alienis pingas.

Nunc sit Prima Propositio, Possessor mala fidei tenetur restituere non solum rem alienam, sed etiam fructus ex ea perceptos: nempe fructus rei, non autem nuda industria, est communis sententia DD. Ratio est, quia fructus rei hoc ipso quo producuntur, cedunt in dominium eius qui est dominus rei. §. Is vero. Instit. de rerum divisione: ergo non minus sunt restituendi, quam res ipsa. deducenda tamen sunt expensæ, quas dominus facere debuisset ad illos percipiendo: vt si fur agrum coluit alterius; si equum furtivum aluit, quod non solum intellige de impensis necessariis, sed etiam virilibus, quibus res effecta est melior & fructuosior. Item de opera & labore non solum conducitio, sed etiam quem fur se praefit. horum omnium aestimatio detrahitur potest, si dominus tantumdem impendere debuisset. Secùs si ipsemet sine impensis, vel certè minoribus, æquè multum erat praefiturus.

Dices, Si expensæ possunt deduci, id fieri ratione damni, quod fur incurrit, rem alienam curando; atqui dominus non tenetur illud damnum aestimare, sed fur sibi imputet quod fecit: ergo.

Repl. Non præcisè ratione damni furis, expensæ deducuntur; sed quia rem alterius suo sumptu vel labore meliore reddit, quod dominus sine pari sumptu non fecisset.

De impensis in ea quæ solum ad ornamen-
113
tum & voluptatem pertinent, distinguendum est. Si enim dominus illud ornamentum velit retinere, debent deduci; si nolit, non debent. poterit tamen tunc iniquus possessor illud auferre, vt si horologium ædibus affixit. Si nequeat auferri, res arbitrio prudentis tranfigenda. Dixi, fructus rei, non autem nuda industria; quia fructus nuda industria non sunt restituendi: vt si aliena pecunia es negotiatus, non teneris lucrum dare, sed dimittat summan surreptam, compensato-
simul

simil damno emergente, si quod ratione inopia pecunia interuererit; si alienum frumentum vendidisti, sufficit restituere frumentum eiusdem pretij, nisi dominus illud carius interim erat venditurus.

114
Torques locatus.

Ex his sequitur Primò, Eum qui torquem a reum furo surrepprum aliquoties pretio locauit, teneri non solum ad restitutionem torquis, sed etiam pretij locationis, quamvis dominus eum locare non confueuerit, quod est contra Nauarum c. 17.n.25. Ratio est; quia illud lucrum non est fructus industriae, sed premium locationis, seu vñus; qui vñus est in ista fructus rei, ac proinde eius utilitas est domini. Idem dicendum de equis & mulis surreptis & elocatis, quamvis dominus elocare non sit solitus. Nauarri tamen sententia locum habet, quando dominus est vir diues, qui tale premium non putaret velle.

115
Ager sterili excludens.

Sequitur Secundò, Eum, qui agrum sterilem sibi oppignoratum, quem dominus coli non curabat, excoluit, & aliquos inde fructus percepit, teneri ad illorum fructuum restitutionem, contra Sotum lib.6.qu.1.art.2. vt recte docet Nauarri cap.17.n.117. deducenda tamen sumptuum, laboris & industriae estimatio.

116
Fructus percepti diligenter domini.

Dico Secundò, Non solum fructus perceptos, sed etiam non perceptos, quos tamen dominus singulari sua diligentia perceptisset, tenetur sarcire. Ratio est; quia sua detentio iniqua, est causa illius lucri cessantis. Vbi notandum, perinde esse virum illi fructus percepti fuerint ex re, mediante industria domini, (vt ex agro per diligenter culturam) an ex nuda industria, vt ex peritia negotiationis & contractu: tenetur enim malae fidei possessor omne lucrum cessans & damnum emerges, quod dominus ratione iniqua detentio patitur, reponere. nam huius totius censetur causa iniusta.

Petes, Quid si fur rem meliorem fecit, sed postea sua negligentia exiguo fructus percepit, quam si dominus cum illo incremento receperit, longe plus fructuum collegisset, tamen apud ipsum res illud augmentum habitura non fuisset.

117
Si dominus erat perceptus fructus, rem tamen non effectus meliorem.

Resp. Quidam tenet, furem tunc non teneri de excessu illo fructuum, quos dominus perceptisset. ita Couarr.lib.1.variar.c.8.n.4. Ratio est, quia in his non intulit domino damnum: nam si illa res apud dominum manisset, non fuisset melior redditus, ac proinde nec dominus illos fructus percepturus erat. Hæc sententia est probabilis, quia nimirum quadam aquitate. Tamen contrarium videtur verius; quia rei melioratio eo ipso quo est, domini est, & inique à fure detineatur, ex qua detentio lucrum domino cefsat. Confirmatur; quia fur non restituendo illud melioramentum, est in mora; ac proinde tenetur de casu fortuito, & de omni damno, quod ex detentio sequitur; quod alias, si suo tempore restituisset, non erat fecundum. quamvis enim non sit causa damni prima acceptio, est tamen causa damni detentio rei, postquam facta est melior; quod Couarruias non videtur adiutari.

118
Si fur singulariter industria perceptus.

Dico Tertiò, Tenetur etiam restituere fructus rei, quos ipse sua singulari industria percepit, deductis tamen expensis, quamvis dominus eos percepturus non fuisset. Probatur; Omnes fructus rei cedunt in dominium eius, cuius est ipsa res, co-

ipso quo extant, vt patet Institut. de rerum divisione. §. Si Titius, & duobus sequentibus, vbi dicitur, Plantas, que terre coaluerint, & frumenta, quæ sata sunt, solo cedere. ergo si fructus extant, vel iniquus detentor sit factus ex illis locupletior, domino sunt restituendi.

Sed difficultas est, Si neque extant, neque illis fur factus sit locupletior, eo quod consumperit si fur non cum socijs, an sint restituendi, quando dominus est factus eos non fuisset percepturus. Quidam tenet, in hoc euentu non esse restituendos, Primò, Quia fur nec tenetur causa rei acceptæ, cum non extet; neque causa iniquæ acceptiois, quia iniqua acceptio rel aliena non obligat ad restitutionem, nisi quatenus efficaciter intulit damnum; atque hic verè non intulit damnum secundum aestimationem moralem; quia etiam si rei alterius non acceptisset vel detinuisse, dominus non idèo esset locupletior; ponimus enim, rem ei futuram infrigeret, vel certè minus frugiferam. Secundo, Quia quando res apud dominum non erat fructificatura, & industria alterius effectum est vt fructificaret, adscribendum videtur industria, non rei; ergo Ita Couarr. ad reg. Peccatum p. 2. §. 6. num. 4. & Ioannes Medina q. 6. de restit. & Silv. v. Restit. 3. n. 9. in principio Petrus Nauarra l. 4. c. 1. num. 44. Hæc sententia est probabilis; nititur enim quadam aequitate. & iuxta eam posset etiam defendi, quod Nauarri docet de torque & equo fortu eloçato, si à domino eloçari non solent, vt colligint ex Siluestro.

Contrarium tamen in rigore est verius. Ratio est; quia fructus hoc ipso quo extant, quomodo sunt restituendi, cumque proueniant, (etiam si casu vel sponte) dominio cedunt, vt patet ex Iure citato: ergo statim debent domino restituiri, cum sint in specie debiti. ergo eos consumere, est domino verum damnum inferre; est enim consumere rem ipsius; quia si suo tempore reddita fuisset, apud dominum non perijisset. Item cum debeant restituiri statim, si fur eos tunc non restituit, est in mora; ac proinde etiamsi fortuò pereant, tenebuntur ad restitutionem. Si tamen pereant fortuò, vel etiam culpa leui, priusquam commodè possent restituiri, non tenebuntur; quia non censetur fuisse in mora. etiæ enim rem iniquè detinuit, non tamen fructus.

Hinc patet solutio rationis prioris, contraria sententia; etiæ enim non censetur intulisse damnum iniqua detentio rei; (quia apud dominum fuisset in frugifera) intulit tamen damnum, quia fructus perceptos debito tempore non restituit; qui hoc ipso quo sunt, domini sunt. Secùs est, quando, si res redditia fuisset, apud dominum erat peritura.

Ad secundum respondeo, Non esse fructum nudæ industriae, sed ipsius rei, supposita industria. vnde solum sequitur, premium industria deducendum.

DUBITATIO XVIII.

Utrum is, qui alteri est causa damni, siue impediendo ab aliquo bono, siue alia aliqua ratione, teneatur ad restitutionem.

O Missis opinionibus, Nota. dum est ex Nauarro cap. 17.num. 69.

Duplic.

122
Dupliciter
aliquid de-
bitum.

Dupliciter posse aliquem petere beneficium, officium, vel aliud commodum.

Primo, Si habeat Ius in re vel ad rem, (de quibus suprà c. 2. dubit. 2.) ita ut res ei ex iustitia sit debita, scilicet per iustum promissionem, stipulationem, venditionem, præsentationem, oppositionem, expectatiuum, regressum, accessum, coadiutoriam, primogenituram, &c. aut alium titulum, per quem datur actio ad rem percedam. qui talen impediret, etiā solum suadendo, sine vi & fraude, ne res ad quam Ius habet, ei detur, teneretur ad restitucionem, non quidem quanti illa res valebat, sed quanti illud Ius, illaque spes iudicio boni viri, consideratis omnibus circumstantijs, affirmaretur.

Secundo, Si nullum habeat Ius in re vel ad rem propinquum, quod ei tribuat actionem in Iudicio, sed solum remotum, quia dignus est, vel benemeritus, & de hoc est tota difficultas.

123
Vivelfrau-
de impo-
diens ten-
etur.

Nunc Dico Primo, Qui vi aut fraude impedit aliquem a consequendo aliquo beneficio, vel officio, quo dignus erat, vel ne instituatur heres, vel ne fiat ei donatio, legatum, &c. tenetur ad restitucionem, quanti iudicio prudentis ea spes ipsi valebat. Est communis DD. Probatur; quia fraus & vis vel exercentur circa eum qui beneficium sperrat; (vt si quis illum vi detinet, vel minetur ei ne sollicitet, vel litteras intercipiat, vel fraude auerterat a re prosequenda) & sic manifeste fit ei iniuria, ex qua sequitur damnum, nam contra voluntatem suam modo iniusto impeditur a prosecutione, ad quam Ius habet; (etsi enim non habeat Ius ad illud bonum, quod prosequitur, habet tamen Ius ad illud proficendum, rogando, solicitando) ergo damnum, quod inde sequitur, censetur per iniuriam datum. Vel exercetur circa ipsum collatorum, (vt minando, ne conferat tali, aut persuadendo ipsum esse indignum, ignarum, &c. idque falso) & sic etiam fit iniuria petenti. Ratio est; quia violatur Ius ipsius, quod habet ad illud bonum; quod Ius non est quidem absolum, sed conditionatum; quia in libera voluntate collatoris positum. si enim velit, res tibi debetur: si nolit, non debetur. Vnde si quis voluntatem eius, qui proposuit vel delibera tibi dare, per vim aut fraudem directe impedit, aliove inflectat, veram tibi iniuriam facit; nam Ius tuum, in libertate collatoris constitutum, violat.

124
Si crimen
occultum
aperiam.

Dices, Ergo si crimen tuum occultum pandam, ob quod collator mutauit animum, non tenebor; quia collator non iniuntariet, (non enim fraude deceptus vel inetu compulsus) sed voluntariet statuit tibi non conferre.

Respond. Vel ita pando, ut sequatur infamia apud plures; vel foli collatori & ijs quorum inter-est, patefacio. Si priore modo, & illa infamia sit causa cur collator non conferat, alias collaturus, teneor ad restitucionem; quia per iniuriam sum damni causa. Si secundo modo, non teneor: quia Ius est, quando de officijs vel beneficiis agitur, patefacere ea quæ hominem minus habet, vel collationem minus decoram reddunt. Vnde solent capi occultæ informationes. Quare fortasse etiam in priore casu non tenebor, si non tam ob infamiam, quam ob crimen occulte commissum nolit conferre. Confirmatur: quia non est iniquum patefacere id, cuius ignoratio collationem reddit iniuntariam; ita ut eo cognito nollet conferre, atqui ignoratio huius occulti criminis redderet

illam collationem iniuntariam: ergo patefactio huius, qua parte ad collatorem pertinet, non est iniusta; etiam si apud alios iniusta sit. Secundus est, quando falsa dedecora impinguntur; tunc enim collator decipitur, eiusque libertas impeditur, & iniuntariet sententiam mutat.

Petes, Quid si is qui falso collatorem informauit, sua dicta renocet, tenebiturne adhuc ad restitucionem?

Respond. Si reuocet dum res non est integra, Si calum-
nia reuoc-
ata. tenebitur; quia ex vi prioris iniuria damnum est fecutum: nec est amplius in arbitrio collatoris illud impidere vel non impidere. Si vero res est planè integra, non tenebitur; quia non censabitur causa damni in posterum, sed libera voluntas collatoris. Ratio est; quia quamdiu res est integra, infamator non cestetur intulisse damnum, sed solum posuisse causam unde damnum timetur. Fecit enim per iniuriam, vt collator nollet, quod antea valebat; quod nolle erit causa damni, videlicet non collationis. At sublata falsa informatione, si collator perficit in proposito, & nolit conferre, non amplius huius nolle causa erit infamator, (quia non propter eius dicta pergit nolle) sed libertas collatoris: qui pro suo arbitratu voluntatem mutare poterat. Circa praedicta quedam sunt aduertenda.

Primo, Si is qui perit, nullo modo est dignus 125 idoneus officio vel beneficio, non teneris ei restituere pro illo incommode; etiam si vi aut fraude impediuit. Ratio est; quia tunc nullum Ius habebat in libera collatoris voluntate positum: non enim poterat ei conferre. teneris tamen ad famæ restitucionem; nisi ratione mali impidiendi poteris eius crimen detegere, ut ex suprà dictis constat.

Secundo, Si erat quidem dignus & idoneus, tamen nulla spes erat in ipsum fore conferendum: tunc, etsi vi aut fraude nolis fueris impidere, non teneris ad restitucionem. Ratio est; quia tuus conatus est inefficax; nam ex eo nullum re ipsa damnum obueniet: æquè enim illi collatum non fuisset. Nec refert, quod fuerit dignus; quia si haec dignitas nullam ei spem pretio estimabilem tribuebat, nihil ei censetur iniuste ablatum. Tamen aliquam ei spem tribuebat, quamvis parvam, haec iudicio boni viri estimanda est & compensanda.

Tertio, Si erat dignus & spem habebat, sed cam impediuit, ut conferretur digniori vel aptiori; Si impedi-
uit i. ut
conferretus
digniori. quidam putant te teneri ad restitucionem, quanti illa spes ipsi valebat. Sed verius est te non teneri, nisi ad restitucionem famæ, de qua modo non dispuramus. Ratio est; quia officia & beneficia secundum rectam rationem, & Reipublicæ Ecclesiæque intentionem, debent conferri dignioribus; & contra rationem est, conferre ea digno, relicto digniore, quando collatio est libera. Neque is qui dignus tantum est, Ius habet, ut collator non cogatur conferre digniori. Vnde etsi fiat iniuria collatori, si ab eo qui potestate caret, vis ei inferatur; tamen petenti officium non fit iniuria. Ita. Coiuarr. ad reg. Peccatum, p. 2. §. 7. n. 8. & Michael Saloniūs qu. 62. art. 2. controv. 2. 5. Secundus est, si procurasti ut æquè digno conferretur; tunc enim teneris illi, quem iniuste impediuit: nam respectu alterius æquè digni, Ius habebat, ut collatori sua libertas relinqueretur.

Quar-

127
Si impedi-
nisti dignu-
m vi daretur
indigno.

Quartò, Si iniquè impediisti dignum, vt datur indigno, teneris non solùm digno, sed etiam Ecclesiæ vel Reipublicæ, que inde damnum patitur; idque iuxta damni æstimationem, judicio prudenter faciendam. Patet; quia es causa virtutique damni. Pari ratione teneris Ecclesiæ, si dignior quærebatur: tuque vi aut fraude impediisti ne id fieret, vt conferret ei qui erat minus dignus: quia Ecclesiæ ius habet quærendi optimos ministros, quod ius tu iniquè impediisti. Sicut si quis optimum operarium quærens, per te decipere tur, vt acciperet minus idoneum: huic enim tenebris, iuxta damni æstimationem.

Quintò, Si erant plures competitores digni, & tu illos omnes vi vel fraude impediisti; teneris singulis, quanti cuique sua spes iudicio prudenter æstimabuntur.

128
Impedient
sine vi &
fraude.

Dico Secundò, Qui sine vi aut fraude, precibus, blanditiis, munieribus, impedit dignum vel digniore ab officio, beneficio, & similibus, non tenetur illis ad villam restitucionem, etiam illud malo animo & ex odio faciat. Est contra Caietanum q. 62. art. 2. & Couarruianam suprà, qui putant cum qui quoquis modo impedit digniorem vt detur digno, teneri ad restitucionem digniori; quia secundum Institutiam distributuam ei erat/debetum. Est etiam contra Maiorem, in 4. d. 15. q. 6. qui docet, eum, qui quoquis modo impedit dignum vel digniorem, teneri si id faciat ex odio, secus si vt sibi vel alteri consulat. Sed nostram sententiam docet & probat Nauarrius cap. 17. num. 69. & sequentibus, & Sotus lib. 4. de Iust. qu. 6. art. 3. versus finem, & alij passim. Ratio est; quia iste dignus & dignior ius non habent, nisi in libera voluntate collatoris; ergo si relinquas collatorem in sua libertate, nec aliquid facias, quod illi libertati repugnet, non censeri hoc ius violare, ergo cum preces, munera, blanditia non repugnant libertati, (non enim collator inuoluntarie censetur facere, quod ita inductus facit) nullo modo infers illis iniuriam.

Malus a-
nimus non
obligat ad
restitu-
tionem.

Nec obstat, quod malo animo id facias. Primò, Quia iste malus animus non est contra iustitiam, sed contra charitatem: non enim est contra aliquod ius, quod illi habeant, quando non intendis impedire libertatem collatoris. Secundò, Quia generatim loquendo verius est, malum animum seu intentionem numquam obligare ad restitucionem, nisi opus externum secundum se sit iniustum, etiam si Scotus & Richardus d: 15. & Caiet. qu. 62. art. 2. contrarium sentire videantur. Ratio est; quia nisi opus externum secundum se sit iniustum exterius, nulla cōstituitur iniustitia; ac proinde damnum, quod fit opere externo, non censetur illatum contra iustitiam. Sicut si quis animo hæretico aliquid dicat, quod exterius nullam habet speciem hæresis, non est hæreticus exterius, nec excommunicatus, vt diūcum est 2. 2. qu. 1. Neque D. Thomas qu. 62. art. 2. ad 4. contrarium sentit; quia intelligi debet de eo, qui impedit alium modo iniusto.

Dices, Lege 2. π. de aqua, & aquæ pluiae ar-
cenda. §. Idem Labeo, dicitur: *Qui auerterit torren-
tem, ne sibi noceat, unde factus fit ut vicino noceatur,
cum eo aquæ pluiae arcenda agi non posse a vicino; si
modo non hoc animo fecit ut vicino noceat, sed ne sibi
noceat.* Idem habetur L. 1. Vnde sequi videtur, si id fecit ut vicino noceat, iniuriam fore: ergo pati

ratione qui impedit alterum ab officio vt illi ob-
fit, non vt sibi vel alteri profit, est illi iniurias;
quamvis sine vi & fraude id faciat.

Respond. Omissa solutione Nauarri, quam ha-
bet nu. 71. illa exceptione indicari, concedi actionem in foro externo, si probari possit, nullo suo commodo, animo dumtaxat nocendi id factum. poteſt enim talis in pœnam cogi ad reparationem damni, & operis in priorem statum restitutio-
nem. hinc tamen non sequitur, illum obligari an-
te sententiam.

Notandum Primò, Si absque vi & fraude pro-
curasti vt beneficium daretur indigno, non tene-
ris quidem alii competitoribus dignis, quia ni-
hil contra ius illorum fecisti; sed teneris Eccle-
siæ vel Reipublicæ, cuis Iura violasti, procuran-
do ei ministrum ineptum: sicut is qui ad opus

publicum operarios ineptos curavit, ad restitutio-
nem tenetur. Vbi hic seruandus est ordo; vt pri-
mo loco teneatur is qui officium administrauit,
& stipendia accepit: hic enim primò tenetur re-
stituere stipendia, quæ ei data pro officio; quia id
vel non præstuit, vel non vt oportet: deinde sar-
cire dampna, quæ ipsius negligencia vel imperitia
sunt contracta. Secundo loco tenetur collator.
Tertio suasor.

Hinc patet, Quanti oneris sit, conferre benefi-
cia vel officia publica, quod tamen ius plerique
tantopere expectunt.

Notandum Secundò, Si absque vi & fraude ^{Si minus} impediisti digniorem vt daretur minus digno, ^{digno.} peccasti quidem, non tamen teneris ad restitutio-
nem, non enim digniori; quia contra ius eius ni-
hil est actum, non erat Ecclesiæ; quia nullum
damnum per iniuriam illi illatum: nam in pote-
state Praelati erat cligere dignum, reliquo digniore,
quamvis in eo non sit fidelis dispensator. Hinc
peccat contra fidelitatem dispensandi, & quidem
sæpe mortiferè, vt infra diceretur. Etsi enim Eccle-
siæ non ita obliget Praelatum aut Republica Prin-
cipem, vt semper teneatur lege iustitia, restitutio-
nis vinculum inducente, conferre dignioribus,
obligantur ramen ad hoc legie fidelitatis.

Dices, Ergo numquam poterit pētere benefi-
cium vel officium, qui suos competitores videt
esse digniores & aptiores.

Respond. Si certò illi constaret, alios multò me-
lius & fructuosius obituros officium, peccaret
sollicitando, sicut & collator conferendo; quia de-
bet bonum commune præferre priuato. Si tamen
hoc illi non constet, (vt ferè semper fit; non enim
qui maximè videtur idoneus, semper optimè
præstat officium) & ope diuina confidat te tam
benè funeturum munere quam alios; non peccat;
si bona fide se collatori offerat: quia ministros eli-
gere non est ipsius, sed collatoris.

Dico Tertiò, Si fraus vel iniuria non censeatur ¹³⁰
verè causa damni secundum æstimationem mo-
ralem, sed occasio dumtaxat; non tenetur ad resti-
tutionem. Ratio est; quia tunc damnum non se-
quitur ex vi actionis iniuriosa, sed aliunde. Ex-
plipo exemplis. Das alapam alicui, qui inde per
impatientiam incidit in morbum, & moritur
vel libidine vescendi, te vult interfrere; à quo
non potes te expedire, nisi ipsum interimas;
non teneris de damno fecuto, vt supra ostensum
cap. 9. dubitatur. 8. Scripsisti falso litteras, & spar-
asti per viam, magnam esse in Hispania frumenti
inopiam,

inopiam, quas Petrus repertas aperiens, mitit magnum frumenti numerum cum ingenii damno suo: non teneris de damno, eti⁹ grauiter contra charitatem peccati; quia sue levitatis signare debet, quod huiusmodi litteris fidem adhibuerit. Secus si ad ipsum eas scripsisse & misisse. ita Lopez 1.p.cap.124.

¹³¹ Petes. Vt rūm is qui secretum alterius per iniuriam cognovit, si eo vtrū in suum commodum cum incommode alterius, teneatur ad restitutio-
nem, v. g. Titius Cameraco scribit Romam ad Caium, vacare beneficium in mense Pontificis. Litterae veniunt ad manus Sempronij: hic suspi-
catus quod res erat, illas aperit, & postea clausas reddit Caio, sed illum præueniens apud S. San-
ctitatem impetrat beneficium.

Dico Primo, Si Sempronius litteras illas sup-
presit, vel sero reddidit, ita vt Caius non posset
solicitare, tenetur ad restitutio-
nem, quanti spes
Caij estimabatur. Ratio est, quia per iniuriam im-
pedit illum à profectione illius beneficij. Tene-
batur enim ex iustitia tempestiuè tradere, prout ei
erat mandatum: ac proinde omissione tradendi, vel
dilatio, est contra iustitiam. ex hac autem directe
sequitur, quod non possit profequi illud benefi-
cium, & consequenter amissio illius beneficij; vu-
nde & haec iniuste inferuntur, nam quod directe ex
actione iniusta sequitur, iniuste irrogari censetur.
Tenerit ergo illi, non quanti valeat beneficium,
nisi torē certum erat illum fuisse obtenturum; sed
quanti spes obtainendi estimabatur.

Dico Secundo, Si litteras tempestiuè tradidit,
sed illas antea artificio quadam apertas legit, &
sibi beneficium impetravit; probabilius est non
teneri ad restitutio-
nem. Probatur, Quia eti⁹ com-
missa sit iniuria aduersus Caium in litterarum
apertione & lectione, non tam in comparando
beneficio, cum Caius non haberet maius ius
quam alter; & cuiusvis effetti sollicitandi. Confir.
Quia eti⁹ notitia aliqua per iaiqua media sit parta;
tamen postquam iam habetur, est illius qui illam
possiderit, & potest ea vt in suum commodum,
non minus quam si iusto modo acquisita esset: vt
si notis secretari artei alterius opera dæmonis;
vel occulte ingressus illius musæum, chartas eius
euoluerit, artificia infexerit; potes illa arte vt,
etiam lucrum alterius inde ministrat. Similiter
si illum coegerit vt te doceat, vt machinas suas ti-
bi offenserit, &c. Et si enim forte pro opera doc-
endi aliquid solvendum sit, tamen ratione vltis
illius notitiae, & lucri quod inde confectus es, ad
nihil ipsi teneris: cum nemo per talem vltum cen-
seat alteri fieri iniuriam. Sicut enim illa notitia est
tua, ita etiam vltis illius; & consequenter fructus
qui inde prouenit.

Dices; 1. la aperto & lectione litterarum est iniu-
riola Caio: atqui hinc sequitur ipsi damnum: er-
go censetur damnum illatum per iniuriam.

Respond. Damnum illud non sequitur ex aperto-
tione aut lectione litterarum, nisi remotè & per
accidens, quatenus inde sequitur notitia rei, & ex
notitia sollicitatio, & ex sollicitatione permotio
voluntatis collatoris, & collatio beneficij. Itaque
iniustitia statim incipitur, & damnum illud se-
quitur Caio, ex eo quod tu utrisque tuo, & re-
tina. non enim ille caret beneficio, quia tu eum per
iniuriam impediisti, sed quia tibi conferri cura-
sti; quod iure poteras. Simile esset, si vila vel con-

tractata bursa alterius (qualis singitur fuisse bursa
Fortunati), tantumdem tibi pecunia comparares
quantum ea continetur: tunc enim etiam si per ini-
uriā & vi illius bursam contractas, & tan-
tumdem tibi illo contactu comparasses, posses illa
vti non minus quam si tibi ab illo donata fuisse.
vnde si illum præuenires in emptione mercium,
non tenereris ad restitutio-
nem.

Petes. Quale peccatum est in illa litterarum
apertione & videri posset non esse peccatum morta-
le. Primo, quia non facit animo lœdendi, aut ali-
quod damnum inferendi, sed solum sibi confu-
lendi: atqui non videtur esse peccatum, nisi quis
animo lœdendi id faciat, aut lesionem iniustam
inde lecituram paret, aut dubitet; vt indicat Nau.
c. 18. n. 53. Secundo, quia si littera illa non fu-
sient signata, vel si iam resignatae fuissent inuenta
in cubiculo alterius, non esset peccatum mortale
illas legere: atqui resignatio non est peccatum mor-
tale, nisi ratione lectionis: ergo cum lectione per se
non sit peccatum mortale, neque resignatio erit.
Tertio, Possum aperire litteras inimici, si ex illis
metuo mihi notabile nōumentum; ergo etiam
litteras amici, si inde spero magna commoda ab-
que iniuria alterius.

Sed verius videtur, esse peccatum mortiferum.
Ratio est, quia communī hominū iudicio, resig-
nare litteras alterius, & legere in te magni mo-
menti, censetur gravis iniuria, & in eum qui illas
misit, & in illum ad quem mittuntur. Sigilla enim
consensu gentium adhibentur tamquam supre-
mum munimen, & custodia secreti chartis com-
missi; vnde Iure gentium debent esse inviolata,
sicut Legai. Sine enim huiusmodi immunitate &
veluti priuilegio vix posset esse communicatio in-
ter abentes: quod in magnum damnum Reipub.
redundaret. Violare ergo sigillum, est res gravis,
vtpote tendens ad eversionem communicationis
inter abentes; ac proinde peccatum mortiferum.

Potest tamen excusari; 1. Si sit Superior regu-
latis qui aperit. hic enim Ius habet aperiendis lit-
teras quæ mittuntur ad subditum ab iis, quibus
Superior iste non subest. idem dicendum de pa-
rente & aliis qui sunt loco parentis. 2. Ex rati-
batione mittentis, vel eius ad quem mittuntur.
3. Causa sibi cauendi ab iniuriis & infidiliis: quo-
modo litteræ interdum intercipiuntur & aperiuntur
à Magistratibus. 4. Si ex inaduertentia fiat, putan-
tis eas ad te lcriptas. 5. Si contineant res parui
momenti. 6. Si ex euriostate, & nullum sit perci-
pium alterius incommodi. Vide Nauar. suprà, &
Emanuel S. v. Litteræ.

Petes Secundo, Quid si is, cuius bona ob cri-
men iustè sunt confundenda vel diripienda, fraude
aut mendacii impedit; teneturne ad restitu-
tionem? Videtur teneri, quia iniustè impedit Fictum
ab eo consequendo, ad quod ius habet, maximè si
crimen sit faltem semiplenè probatum; tunc enim
tenetur veritatem fateri. Vnde in hoc casu talem
teneri ad restitutio-
nem, docet Sotus l. 1. de Iustitia
q. 6. a. 6. paulò ante quintam conclus. Et Molina
dip. 95. §. Duo sunt; est que opinio probabilis.

Sed contraria est verior & probabilior, quam
tenet Nauar. cap. 18. nu. 49. Bañes 2. 2. q. 62. a. 3.
Petrus Arragón. & Michaël Salon. ibidem. Sanc-
tius lib. 10. de Matrimonio n. 14. Probatur, quia
huiusmodi occupatio bonorum constituta est in
pœnam criminis: atqui pœna non debetur ante
sen-

Sententiam talitem declaratoriam criminis; ut communiter DD. tradunt: inquit non est soluenda ante sententiam constitutivam pœna, qua ipsa pœna inbeat solui: ergo sententia non secura non debetur pœna.

Dices, non deberi per modum pœnae ratione criminis initio commissi, sed per modum compensationis damni, ratione dolii, quatenus mendacis impediendo cursum iudicij, & sententiam, impediuit commodum, quod inde erat obuentum fisco.

Obiectio-
nes.

Sed contra Primi. Quia opus illud quo sententiam impedit, non est contra Iustitiam communitiam, nec propriè iniuria, sed solùm contra veritatem, obedientiam & Iustitiam legalem, qua virtutes non obligant ad restitutionem. Non enim posita semiplena probatione, tenetur lege Iustitia communitaria veritatem fateri; sed lege obedientiae & Iusticiae legalis, vel religionis si iurauit. Deinde, etiam si opus illud quo impedit esset iniuria, in ordine ad ferendam sententiam (vt si minatur Iudici ne sententiam ferat, vel auctori ne in causa perget) non esset tamen iniuria in ordine ad ita bona, quatenus fiscum vel auctorem ab istis obtinendis impedit. Ratio est; quia sicut quisque habet summum ius in tuenda vita; ita etiam in tuendis bonis quæ sunt in statu vita, cum absque illis vita sit inuita, vel, vt Græci dicunt, *έστιν οὐδείς*, unde etiam ipsa bona *έστιν η ζωή* vocantur. Ergo sicut is qui non sinit sibi eripi vitâ aliquin iustè ob crimen auferendam, non facit iniuriam restitutioni obnoxiam, etiam alteri inde maximum commodum erat obuenturum; ita nec is qui non sinit sibi etipè bona iustè aliquin in pœnam criminis auferenda, facit iniuriam restitutioni obnoxiam. Facit quidem iniuriam resistendo armis Iudici, vel illi minando; haec tamen iniuria non est in illo cui pœna erat applicanda: quia ille ius non habebat, nisi supposita sententia Iudicis. Imò illa supposita, non habet ius vt reus sponte bona sua ei tradat, aut cum illis non fugiat; cum ad horum nihil sit condemnatus: sed solùm vt per ministros publicos ea occuper & auferat: qua occupatione facta, & pacifica eorum possessione obtenta, reus non amplius ius habet illa surriperiens aut vi auferendi, cùm illorum dominium & possessionem omnino amiserit: unde si postea auferret, teneretur ad restitutionem.

Confirmantur supradicta; Primi. Quia cùm bona sunt alteri applicanda, reus non minus iuris habet ad ea defendenda ne sibi auferantur, quam cùm nulli sunt applicanda, sed igne vastanda. Non enim ipse ob vilitudinem alterius minus est liber ad impediri rerum suarum ablationem; haec enim ipsi æquè grauis est, imò grauior cùm alteri prodeat. Atqui cùm sunt vastanda, non facit iniuriam restitutioni obnoxiam, etiam si fraude, dolo aut vi impedit ablationem; ergo neque cùm alteri sunt applicanda. Confir. Secundò, Quia obligatio illa restituendi nimis est grauis, nec accommodata fragilitate humana. Quotusquisque enim est hominum, qui vbi bona sua hoc modo eripuerit periculo amissionis, sponte ea offerret fisco, vel alteri, cui in pœnam ea erant cœsiura? Sane vix illus reperietur. Atqui lex vt iusta sit, debet esse hominum moribus & fragilitati attemperata; vt communiter Theologi & Canonistæ docent, cap. Erit. cap. In istis. d. 4.

Hinc infertur Primi. Hæreticum qui fraude, mendacis, falsis testibus se defendit, & impedi- ¹³⁵ *Confecta*
uit sententiam, aut confiscationem bonorum, non *via*. tenebat ad restitutionem. Quia non fecit iniuriam fisco, vel saltem non talenm qua restitutioni sit obnoxia, propter sumnum ius defensionis suipius & rerum suarum.

Secundò, Idem dicendum de adultera, quæ ipso iure amittit dotem. Non enim tenetur ea quæ habet, tradere ante sententiam definitiā & ultimā. Vnde etiam si falsis probationibus se defendat, aut falsò probet etiam maritum inœchatum esse, sicque sententiam diuortij impedit, non tamen tenetur ad restitutionem. Similiter si à sententia appellat, ethi iniquè nam appellatio suspendit sententiam. Ita Sancius suprà, multos alios citans. Si tamen maritus dotem habet, non tenetur eam repetenti restituere; quia potest ei opponere exceptionem adulterii; vt aperte colligitur ex cap. Plerumque de donationibus inter virum & uxorem.

Tertiò, Idem locum habet in eo cuius bona ob non solùm vecigal, vel res prohibitas importatas aut exportatas, sunt ipso facto commissa seu addicta fisco, vel redemptori. hoc enim cùm fiat in pœnam criminis, requirit sententiam Iudicis, vel evidentiā tantam, vt possit iuste ferri sententia. Vnde si sententia impeditur, vel ita agatur vt crimen certo constare non possit, non tenetur. Similiter, si cum rebus suis, priusquam occupentur, fugiat. Ipsum tamen vecigal, si iustum erat, tenetur soluere; quia non est constitutum in pœnam, sed in iustum compensationem ratione securitatis vel gubernationis, quam Princeps in partia præstat.

Quartò, Idem cernitur cùm miles iuste oppidum aliquod concessu Principis expilat. Fit enim hoc in pœnam delicti, cuius omnes presumuntur participes. Vnde etiam si mendacis, fraudibus, vel etiam vi militem impediens ne res tuas diripiatur, non teneris ei ad restitutionem. Addo tamen, in prædictis casibus, si aliquod damnum iniuste inferatur ab eo qui res suas tuerit, teneri ad illius compensationem; vt si falsis testibus se defendat, tenetur ad expensas litis; si resistendo lœdat, tenetur ad expensas medicorum.

Petes Tertiò, Quid dicendum de testibus qui falso testimonio impediunt sententiam, & conse- ¹³⁶ *Tetzes*. quenter confiscationem? Videntur sane non teneri ad restitutionem, etiam si rem suam non defendant, sed alienam. Si enim principalis auctor, & qui mandat, non tenetur, cur teneantur secundari, qui illum iuuant? Deinde quia fiscus vel auctor non habet ius ad bona occupanda, nisi posita sententia: ergo si illa non ponatur, non fit ei hac ex parte iniuria. Confir. Quia à tali teste detecta falsitate fiscus non solet exigere compensationem damni, quod bona rei non obtinuerit; sed satis habet illum puniri vt per iurum; non ergo censet sibi factam iniuriam restitutioni obnoxiam.

Vtrum autem Index teneatur ad restitutionem si huiusmodi reum non condemnaret, vide infra cap. 13. num. 73.

DUBITATIO XIX.

Vtrum si quis damnum intulerit in re adhuc indies crescente, teneatur integrè, perinde ac si adulta esset, rependere.

137

Dominicus Sotus lib. 4. q. 6. art. 5. & Michaël Saloniūs q. 62. art. 4. affirmant, si ex malitia rem illam peremis, non autem si ex negligencia. ut si conculcasti segetem, nunc aestimatum 100. in messe 200. Si interemisti pullum equinum, nunc valentem 20. intra biennium 100. Ratio illorum est; quia dominus rei non tenetur eam vendere pretio, quo nunc valet, sed potest eam retinere, praestando omnes causas, colque non aestimando.

Tenetur folium ad rei aestimationem.

Est maior iniuria.

Resp. Contrarium esse verius. Ratio est, quia restitutio damni illati non est umquam facienda nisi secundum aequalitatem, prout prudentes arbitrabuntur. itaque pro talibus segetibus non est amplius restituendum, quia illæ iudicio prudentum spectatis circumstantis tunc valebant. Idem dicendum de pullo equino & similibus.

Nec obstat, quod ille eo pretio vendere noluerit; hinc enim non sequitur, damnum esse maius quam ipsa res nunc valeat, sed iniuriam esse maiorem, quia hinc sit ut damnum sit magis contra domini voluntatem, quod ad incrementum iniuria pertinet, non damni: pro qua iniuria, non pecunia, sed venia petatio, vel quid simile prastari sollet, unde illa distinctio damni ex malitia & negligencia, sententiam Sotii non iuuat, etiæ enim maiorem faciat iniuriam qui infert damnum ex malitia quam qui ex negligencia, non tamen infert maius damnum; unde neque ad maiorem teneatur restitucionem.